ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ № ____

г. Казань                                                                                                                                    «____»________ 201__г.

Региональное отраслевое объединение работодателей «Союз коммунальных предприятий Республики Татарстан», именуемое в дальнейшем «Союз», в лице Председателя Совета директоров Хайруллина Абрека Хафизовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________именуемое  в дальнейшем «Член Союза», в лице ______________________ ____________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Сторонами», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является осуществление взаимодействия и сотрудничества по представлению законных интересов и защите прав Члена Союза в сфере социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений с профессиональными союзами и объединениями, органами государственной власти, органами местного самоуправления.

1.2. Взаимоотношения Сторон осуществляются в рамках членства в Союзе, иных соглашений и договоров, заключаемых  между Сторонами.

2. НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Содействие заключению и реализации отраслевого тарифного соглашения, участие от имени Члена Союза в комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений,  разрешение коллективных трудовых споров;

2.2. Реализация инвестиционных проектов и программ;

2.3. Проведение мероприятий по повышению качества работ и услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

2.4. Организация, проведение и участие в семинарах, конференциях, конкурсах, выставках, стажировках и иных мероприятиях;

2.5. Освещение в средствах массовой информации вопросов, относящихся к предмету настоящего Договора, организация, проведение и участие в пресс-конференциях и иных публичных мероприятиях.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.       Обязанности Союза:

3.1.1. Формировать согласованную позицию Члена Союза по вопросам регулирования социально - трудовых отношений, тарифных соглашений и связанных с ними экономических отношений и отстаивать ее во взаимоотношениях с профессиональными союзами и их объединениями, органами государственной власти, органами местного самоуправления;

3.1.2. Отстаивать законные интересы и защищать права Члена Союза во взаимоотношениях с профессиональными союзами и их объединениями, органами государственной власти, органами местного самоуправления;

3.1.3. Проводить консультации (переговоры) с профессиональными союзами и их объединениями, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления по основным направлениям социально - экономической политики;

3.1.4. Оказывать содействие Члену Союза в выполнении заключенных Союзом соглашений;

3.1.5. Осуществлять инвестиционную поддержку проектам реформирования и модернизации по программам: «Тепло», «Электросеть», «Вода», «Газ», «Сервис», «Страхование», «Благоустройство», «Наука». Под каждую программу создавать Координационный совет;

3.1.6. Выполнять заключенные соглашения в части, касающейся обязанностей Союза;

3.1.7. Осуществлять развитие системы социального партнерства и социально- направленной рыночной экономики, консолидацию работодателей и их объединений в целях усиления влияния на формирование социально-экономической политики;

3.1.8. Принимать участие в разработке, согласовании и подписании отраслевого тарифного соглашения по жилищно-коммунальному хозяйству на республиканском уровне;

3.1.9. Взаимодействовать с комитетами Государственного Совета, Кабинетом Министров РТ, Министерствами и ведомствами в работе над проектами  законов, относящихся к жилищно-коммунальному хозяйству;

3.1.10. Оказывать информационно-консультативную поддержку реализации проектов реформирования и модернизации жилищно-коммунального хозяйства в РТ;

3.1.11. Проводить защиту интеллектуальной собственности и товарных знаков;

3.1.12. Участвовать в деятельности комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, примирительных комиссий, трудовом арбитраже по рассмотрению и разрешению коллективных трудовых споров в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом;

3.1.13. Организовывать независимую экспертизу проектов законов и нормативных правовых актов по вопросам регулирования социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений, вносить в установленном порядке предложения по их принятию;

3.1.14. Участвовать от имени Члена Союза в коллективных переговорах по подготовке, заключению и изменению соглашений, регулирующих социально-трудовые и непосредственно связанные с ними экономические отношения (далее - «соглашения»), заключать на согласованных условиях указанные соглашения;
3.1.15. Осуществлять организацию профессиональной подготовки, переподготовки, повышение квалификации кадров и проводить сертификацию предприятий и специалистов;
3.1.16. Организовывать деятельность тендерных комиссий, проводить конкурсы и независимые экспертизы для Члена Союза;
3.1.17. Осуществлять разработку и внедрение новой техники и технологий;
3.1.18. Осуществлять формирование информационных банков данных экономико-правовых и нормативно-методических документов, отечественных и зарубежных научно-технических разработок, проводит защиту интеллектуальной собственности;
3.1.19. Проводить семинары, конференции, организовывает стажировки специалистов, может создавать учебные центры и другие образовательные учреждения;
3.1.20. Учреждать и присуждать награды, премии, дипломы, почетные звания, и другие виды наград. Ходатайствовать перед государственными органами и другими организациями, учреждающими награды, премии, почетные звания, о присуждении Члену Союза;
3.1.21. Предлагать коммерческие контракты на поставку оборудования;
3.1.22. Создавать и поддерживать Интернет-представительство Союза;
3.1.23. Проводить конференции и семинары по проблемам ЖКХ;
3.1.24. Предоставлять Члену Союза информацию о заключенных Союзом соглашениях и тексты этих соглашений;
3.1.25. Анализировать отечественные и зарубежные разработки, принимать участие во внедрении новой техники в областях энерго и теплоснабжения, энергосбережения, водоснабжения, водоотведения, предоставляет необходимые материалы заинтересованным предприятиям;
3.1.26. Осуществлять предпринимательскую деятельность, соответствующую целям, для достижения которых оно создано;
3.1.27. Изучать и распространять передовые методы;
3.1.28. Взаимодействовать со средствами массовой информации.
3.2. Член Союза имеет право:

3.2.1. Участвовать в формировании органов управления Объединения работодателей в порядке, определяемом Уставом Объединения работодателей;

3.2.2. Обсуждать любые вопросы деятельности Объединения работодателей и вносить соответствующие предложения на рассмотрение органов управления Объединения работодателей, участвовать в их рассмотрении, а также в принятии соответствующих решений в порядке, определяемом настоящим Уставом и другими внутренними документами Объединения работодателей;

3.2.3. Участвовать в определении содержания и структуры заключаемых Объединением работодателей соглашений, регулирующих социально - трудовые отношения и связанные с ними экономические отношения;

3.2.4. Участвовать, в соответствии с полученными от органов управления Объединения работодателей полномочиями, от имени Объединения работодателей в коллективных переговорах по подготовке, заключению и изменению соглашений, а также в деятельности комиссий по регулированию социально- трудовых отношений, примирительных комиссиях, трудовом арбитраже по рассмотрению и разрешению коллективных трудовых споров;

3.2.5. Получать информацию о деятельности Объединение работодателей, заключенных им соглашениях, а также тексты этих соглашений;

3.2.6. Обращаться в соответствующие органы Объединения работодателей по вопросам оказания консультационной, правовой помощи;

3.2.7. Получать от Объединения работодателей помощь в вопросах применения законодательства, регулирующего трудовые отношения и иные, непосредственно связанные с ними отношения, разработки локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, заключения коллективных договоров, а также разрешения индивидуальных и коллективных трудовых споров;

3.2.8. Являться одновременно членами других организаций, в том числе объединений работодателей;

3.2.9. Свободно выходить из Объединения работодателей, за два месяца до выхода письменно уведомив Союз;

3.2.10. Пользоваться иными правами, установленными законодательством Российской Федерации для членов объединений работодателей.

3.3.       Член Союза обязан:
3.3.1. Выполнять требования Устава Объединения работодателей;

3.3.2. Выполнять решения органов управления Объединения работодателей;

3.3.3. Участвовать в достижении целей и осуществлении задач Объединения работодателей;

3.3.4. Проводить активную работу по реализации принятых органами управления Объединения работодателей решений и планов;

3.3.5. Выполнять условия и обязательства, установленные соглашениями, заключенными Объединением работодателей, в том числе заключенными до его вступления в члены Объединения работодателей, но продолжающих действовать в период его членства в Объединении работодателей;

3.3.6. Делегировать право подписания отраслевого тарифного соглашения по ЖКХ на региональном уровне Союзу;

3.3.7. Исследовать и анализировать актуальные проблемы в своей организации и на своем предприятии, предоставлять информацию для совместного обсуждения и изучения с целью выработки наиболее перспективного и экономически обоснованного решения по каждому вопросу;

3.3.8. Рассматривать и предлагать различные возможности реализации проектов;

3.3.9. Направлять специалистов для участия в информационно-консультационнных семинарах, конференциях, проводимых Союзом;

3.3.10. Перечислять на расчетный счет Союза вступительный взнос в размере _______________________________________ тысяч рублей и ежегодный членский взнос в размере ________________________________________________________________________ тысяч рублей.

3.3.11. Представлять Союзу информацию необходимую для решения общих задач о деятельности члена Союза.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Реализация положений настоящего Договора по коммерческим проектам осуществляется на основании дополнений к Договору, планов, протоколов и других документов Сторон, а также дополнительных соглашений и договоров, заключаемых Сторонами.

4.2. Содержание, объем, сроки выполнения работ и оказания услуг по коммерческим проектам в рамках реализации настоящего Договора, а также финансовые взаимоотношения и ответственность Сторон, оформляются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

4.3. Стороны могут при необходимости создавать специальные рабочие группы для реализации основных направлений взаимодействия и сотрудничества Сторон по настоящему Договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  Члены Объединения работодателей могут быть исключены из Объединения за нарушение настоящего Устава, нарушение или невыполнение своих обязательств по заключенным Объединением работодателей соглашениям, совершение действий, противоречащих законодательству и причинивших Объединению работодателей ущерб. Решение об исключении принимается Советом директоров Объединения работодателей большинством участвующих в заседании членов Совета директоров.

5.2. Объединение работодателей не отвечает по обязательствам своих членов.

5.3. Член Объединения работодателей несет ответственность за нарушение или невыполнение обязательств, предусмотренных соглашениями, заключенными Объединением работодателей, в том числе заключенными до принятия его в члены Объединения работодателей, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, соглашениями.

5.4. Прекращение работодателем своего членства в Объединении работодателей не освобождает его от ответственности, предусмотренной соглашениями, заключенными в период членства работодателя в Объединении.

5.5. Спорные вопросы, возникающие в связи с реализацией настоящего Договора Стороны решают путем переговоров. В случае невозможности решения споров путем переговоров,  Стороны разрешают их в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.6. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут быть внесены по взаимному согласию Сторон, выраженному в письменной форме и подписанному уполномоченными на то представителями Сторон.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 31 декабря 2012 года. По истечении указанного срока действие настоящего Договора автоматически продлевается на неопределенный срок, если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока действия Договора не уведомит другую Сторону в письменной форме о своем намерении прекратить его действие. Договор считается расторгнутым в случаи выхода или исключения Члена Союза из состава Союза коммунальных предприятий РТ.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

РООР «Союз коммунальных предприятий РТ»

420111, г. Казань, ул. Дзержинского, 10

ИНН 1655095171

ИНН
КПП 165501001

КПП
Р/счет 40703810800010000053                                                       Р/счет
в КБ «Интехбанк» ОАО, г. Казань

в
К/счет 30101810700000000804

К/счет
БИК: 049205804

БИК:
Председатель Совета

директоров

______________________ А.Х. Хайруллин

__________________
м.п.                                                                                                             м.п.

PAGE
3